



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

- LR Valsts zemes dienesta Preiļu nodaļas priekšnieks A.Valainis stāsta par savu darbu
2. lappusē
- Mehanizētās slaukšanas meistarību kluba «Piene-nīte» svētki Jasmuižā
2. lappusē
- «Cerību zvaigzne» Preiļu rajonā
3. lappusē

PREIĻU PILSĒTAS VALDĒ

Soda sankcijas nemaksātājiem

Pēc uzņēmuma «Siltums» Preiļu pilsētas valdē iesniegtās informācijas par apkuri un silto ūdeni aizvadītajā sezonā nav norēķinājušies simtiem Preiļu pilsētas labiekārtoto namu īrnieki, un parāds sastāda 14 (!) miljonus rubļu. Uzņēmums «Siltums» jau brīdināja īrniekus par to, ka pēc noteiktā termiņa viņi tiks iesūdzēti tiesā.

Paaugstināta īres maksa

Lai uzkrātu līdzekļus, kas nepieciešami namu kapitālremontiem, Preiļu pilsētā, pamatojoties uz Ministru Padomes noteikto lēmumu, tiek paaugstināta īres maksa. Valde nolēma, ka īres maksa labiekārtotajos dzīvokļos par katru kopējās platības kvadrātmetru, sākot ar šī gada 1. augustu būs 6 rubļi. Atsevišķu piemaksu par virsnormatīvo platību nebūs.

Par katlu māju remontu

Ilgi un detalizēti par pilsētas katlu māju remontu un jaunu būvniecību sprieda pilsētas valdē pieaicinātās ieinteresētās puses. Skaidrs ir viens — jābūvē jauna katlu māja sadzīves pakalpojumu nama dzīvojamajā kvartālā, jo pretējā gadījumā dzīvokļi un mājas paliks neapkurināti. Izskanēja dažādi viedokļi par slimnīcas un policijas namu katlu māju rekons-

lai izliktu no dzīvokļa.

Preiļu pilsētas valde kārtējā sēdē nolēma aizturēt sertifikātu izsniegšanu tiem Preiļu pilsētas iedzīvotājiem, kuri nav nokārtojuši samaksu par silto ūdeni, apkuri un nav veikuši komunālos maksājumus, bet īrniekiem, kuri nav samaksājuši par apkuri un silto ūdeni, sākot ar 15. jūliju noņemt kāpes, tiks pazemināta īres maksa tā dēvētajos nelabiekārtotajos namos vai namos, kur ir daļējas ērtības. Piemēram, ja dzīvokli nav siltā ūdens, īres maksa tiek pazemināta par 10 procentiem, ja nav ūdens un apkures, par 20 procentiem utt.

Jau ilgāku laiku radušās problēmas ar maksājumiem par ūdeni un kanalizāciju «Lauktechnikas» dzīvojamā namu masīvā. Ja līdz

trukciju. Valde nolēma, ka visām ieinteresētajām pusēm, tai skaitā tiem privātzņēmējiem un firmām, kuri gatavi iesaistīties Preiļu pilsētas katlu māju rekonstrukcijā, lai pārietu (vismaz daļēji) uz vietējo kurināmo šķeldu, jāvienojas savā starpā un kopā ar uzņēmumu «Siltums» līdz 1. jūlijam pilsētas valdei jāiesniedz savī priekšlikumi,

dzīvokļos radiatorus un atslēgt siltā ūdens padevi dzīvokļos, protams uz īrnieka rēķina.

Šobrīd pilsētas valde neredz citu izeju, lai problēmu atrisinātu un iekasētu naudu, kuru uzņēmums «Siltums» bija aizņēmis no bankas un krājbankas, lai nopirktu kurināmo.

un samaksa par ūdens padevi un kanalizāciju

15. jūlijam «Lauktehnika» nodos un municipāluzņēmums «Atvars» pieņems savā aprūpē dzīvojamā namu masīvu, tad pilsētas valde ir apstiprinājusi vienotu samaksu par ūdeni un kanalizāciju visā pilsētā (tai skaitā arī «Lauktechnikas» namos) un tā būs katram ģimenes loceklim 45 rubļi mēnesī. Pretējā gadījumā tiks veikts pārrēķins un arī turpmāk samaksa par ūdeni un kanalizāciju būs dažāda.

lai pēc tam pieņemtu konkrētu lēmumu.

Aina Iļjina

Redakcijas piezīme. *Tā domā un rīkojas Preiļu pilsētas valde, bet, piemēram, siera rūpnīcas direktors piedāvā citu rīcības variantu, lai iegādātos kurināmo. Interviju ar V.Solovjova kungu piedāvājam izlasīt nākamajā avīzes numurā.*

POLICIJAS DIENĀ

4. jūnijs ir Latvijas policijas diena, diena, kad pirms diviem gadiem tika pieņemts likums par Latvijas policiju. Vairāk vai mazāk plaši, bet tomēr visur šogad šī diena tika svinēta. Arī tāpēc, lai pievērstu tai sabiedrības uzmanību, lai celtu prestižu šai profesijai, kuras pārstāji nereti liek uz spēles savu dzīvību.

Rajona policijas daļa vēlēšanu un citu dažādu apstākļu dēļ savu svētku svinēšanu bija pārcēlusi uz 18. jūniju. Rajona valdes nama sēžu zālē pulcējās visi rajona policisti, izņemot,

būtu bijis lojāls Latvijas Republikai, teica policijas daļas priekšnieks Imants Bekešs. Pašlaik policisti pilda Latvijas valsts likumus un arī tos lēmumus, ko pieņem rajona un pilsētu pašvaldības. Kā apliecinājums tam ir arī nupat notikušās Saeimas vēlēšanas, pēc kurām no vēlēšanu komisijām saņemtas atpakaļ pateicības par policistu darbu vēlēšanu laikā.

Kolektīvs atjaunojas, pēdējā gada laikā apmēram 30 procenti pieņemti jaunu darbinieku. Jauniešu vidū samērā populāra ir kļuvusi Policijas akadēmija. Tajā mācās 16 rajona jaunieši, šovasar vēlēšanos tajā iestāties izteikuši 14.

Apsveicis klātesošos, I.Bekešs aicināja uz zvēresta nodošanu tos, kas ir stājušies darbā policijā un kuriem zvēresta nodošana piešķapota šiem svinīgajiem apstākļiem. Aglonas iecirkņa priekšnieks Valdis Trubiņš vienu pēc otra visu priekšā aicina savus pulšus. Zvērestu nolasa, parakstās par to un, uz ceļgala nometies noskūpstot karogu, apliecina savu apņemšanos Mihails Pitkevičs, Aivars Ančevs, Andris Spīķis, Juris Leitāns un vairāki citi. Līvānu iecirkņa priekšnieks Juris Caune un policista zvēresta nodošanu aicina Juri Priekuli, Antonu Rokjāni, Andri Bogdanovu un citus.

Policijas daļas priekšnieka vietnieks R.Šņepsts nolasa Iekšlietu ministrijas pavēli, ar kuru rajona policijas daļas priekšniekam policijas majoram I.Bekešam par panākumiem dienesta pienākumu veikšanā piešķirts personīgais ierocis. To pasniedz policijas daļas priekšnieka vietnieks N.Kazenko. Vairāki dažādu rangū darbinieki saņem citus Iekšlietu ministrijas apbalvojumus — naudas prēmijas, goda rakstus, krūšu nozīmi, apmaksātu papildatvaļinājumu. Apbalvojumus piešķir arī rajona policijas daļa. Apbalvotie vidū ir A.Tarasovs, N.Bonkarjovs, I.Baško, R.Melnis, L.Gerasimova, Z.Pastars, I.Proms un vairāki citi gan ierindas policisti, gan policijas daļas darbinieki.

No vietējiem pašvaldību vadītājiem



uz svinīgo sarīkojumu ieradies tika Preiļu pilsētas valdes priekšsēdētājs J.Brics, kurš par labu darbu pasniedz prēmijas municipālās policijas darbiniekiem J.Vaivodam, V.Džeriņam, R.Mozulim.

Policisti saņem apsveikumu arī no rajona prokurora A.Pauras, rajona galvenā ārsta J.Anspoka, no zemessargiem.

Tāpat kā svinīgo sarīkojumu iesākot, arī to pabeidzot, skan Latvijas himna lauku kapelas «Jūlijs» izpildījumā. «Jūlija» muzikālos apsveikumu policisti saņēma arī sarīkojuma laikā, un pēc tam — koncerta veidā.

L.RANCĀNE

Attēlos:

• zvērestu nodod Mihails Pitkevičs Aglonas iecirkņa priekšnieka Valda Trubiņa vadībā.

• Pie Latvijas valsts karoga Andris Bogdanovs no Līvānu policijas iecirkņa.

J.SILICKA foto



J.Silicka foto

Jūnija pēdējie svētki ir Pēteri (citi nosaukumi: Pērkona diena, Zibeņu diena, Lapu diena) — 29. datumā. No vienas puses tā ir it kā Jāņu izskaņa, jo ligošana un apligošanās turpinās līdz pat Pēterdienai. Pēterītis — tāpat kā Jānītis — dainās dažkārt dēvēts par Dieva dēlu, arī epiteti abiem visai līdzīgi: Jānītis ir Ziedainītis, Pēterītis — Lapainītis. Kā viens, tā otrs visai bieži sastopami buramvārdos. Bet, ja latviešu Jānim no kristiešu Jāņa (t. s. Jāņa Kristītāja) nav nekā, tad latviešu Pēteris no sava kristīgā vārdabraļa aizguvis vismaz populārās Pētera atslēgas, ar kurām esot slēdzami debesu vārti. Ir mūsu valodā gan augs ar šādu nosaukumu, gan ticējumi, ka ar Pētera atslēgu, skaitot attiecīgus buramvārdus, varot pieslēgt zagļus, aizslēgt vilku, traku suņu un citu plēsoņu mutes. Nezināmu iemeslu dēļ latvieši savus klaunus un asprāšus dēvē par joku Pēteriem.

Pirmskristiānisma laikos Pēterdiena (vai kāda cita diena ap šo laiku), acimredzot, svinēta par godu Pērkonom. Par to liecina ne vien nosaukumi Pērkona vai Zibeņu diena, bet arī ticējumi, ka cilvēku, kas šai dienā metīs kaudzi, bāzīs sienu šķūnī vai arī vispār strādās, nosperšot Pērkons. Šai grupai tuvu stāv ticējums, ka tad, ja Pēterdienā, kaut tik ilgi, kamēr zirgu apseglo, spīd saule, būšot daudz ugunsgrēku.

Pāris citu ticējumu: Pēterdienā šķīti sīpoli ātri vīstot; ja Pēteri līst, līšot līdz par Annai.

Dienas no Jāņiem līdz jūlija sākumam senči dažkārt dēvēja par Ziedu laiku.

«Senču kalendārs»

Darbu uzsāk Valsts zemes dienests

Iz jautājumiem atbild ANTONS VALAINIS

— Jūs nu esat nesen izveidotā Latvijas Republikas Valsts zemes dienesta Preiļu nodaļas priekšnieks. Valaiņa kungs, uzvarunu ar jums mani pamudināja zvans uz redakciju. Preiļu pagasta Pupāju sādžas iedzīvotājs Vladislavs Putka stāstīja, ka zemes ierīkotāju Andri Jaļinski grūti sastapt.

— Tur nav nekā pārdabiska — tagad visiem zemes ierīkotājiem karsts darba laiks. Bet pirmdienās viņš ir uz vietas pagastā. Citā laikā objektos, tiekas ar zemes izmantošanai, izskata viņu pretenzijas, precīzē robežas. Darba ir milzīgi daudz. Kad zemes ierīcības daļa bija kā atsevišķa nodaļa valsts pakļautībā, tika pabeigta ar likumu noteiktā zemes reformas pirmā kārtā un iesākta otrā, pie kuras strādājam tagad. Rajonā bija trīs atbildīgie darbinieki un uz vietām pagastos savi zemes ierīkotāji, mums palīdzēja trīs oficiālie darbinieki no firmas «Zemesprojekts». Tas bija gaužām maz, tālab ne vienmēr zemes lietotāji ātri, kā viņiem gribētos, varēja tikt pie lauku apstrādāšanas, zinot to robežas. 14 pagastos, lai darbus pārstrādātu, jo par katru saimniecību jāgatavo gan plāni, gan citi dokumenti, ar šo firmu slēdza līgumus par papildus darbinieku iesaistīšanu. Nereti pagastu zemes ierīkotāji strādāja arī kā līgumstrādnieki.

— Mērniekam, kā jau augstas

kvalifikācijas speciālistam, jābūt ne tikai gudram, vērigam un apķērīgam, bet arī ielētīgam.

— Bez šaubām. Zemes ierīcības sistēmā rajonā strādā 24 cilvēki, kuriem ir dažāda sagatavotības pakāpe, taču visi ir saistīti ar lauksaimniecību. Kā zemes ierīkotāji rajonā strādā tikai divi zemes ierīcības daļas darbinieki — es un Silvija Anspoka, un viens pagastā, citi vajadzīgās iemaņas apguva darbošanās procesā. No pagastu zemes ierīkotājiem šim darbam speciāli mācījusies tikai Janīna Komkaite Riebiņos. Tagad viņu pieredzes bagāža jau ievērojami bagātāka, labi pazīst savu pagastu cilvēkus un citus zemes izmantošanas.

— To esmu ievērojis arī es braukājot pa pagastiem. Kādas izmaiņas ir rajonā?

— Štatos apstiprināti seši cilvēki un šie štati vēl nav nokomplektēti. Mūsu pārziņā nodots milzīgs, es īpaši pasvītroju, milzīgs jautājumu loks. Tāpat, vajadzīgi augstas kvalifikācijas speciālisti. Mēs strādāsim pēc Latvijas Republikas iepriekšējā sasaukuma Ministru Padomes izstrādātā nolikuma. Domāju, ka jaunievēlētā Saeima tajā daudz ko neizmainīs, jo tas izstrādāts nopietni un ir visaptverošs. Daudz ko dos arī mūsu veiksmīga sadarbošanās ar pagastu zemes ierīkotājiem, mērniekiem. Ja kāds vēlas, var kļūt par zvērīnāto mērnieku. Tādas domas izteikuši jau

vairāki no mūsu pagastu darbiniekiem.

— Zemes reformas otrā kārtā jānoslēdzas ar zemes privatizāciju. Lielākā daļa zemnieku saimniecību noskaidrojušas savu nākamo īpašumu platības un robežas. Kas jādara tālāk?

— Likums par zemes privātpašuma atjaunošanu ir, tāpēc dokumentus uz īpašumtiesībām jau gatavojam. Katram rajona iedzīvotājam, ja grib tikt pie zemes, jānosformē seši dokumenti, no kuriem četrus gatavo mūsu dienests kopā ar Zemes grāmatu nodaļu. Var griezties pēc izskaidrojumiem tieši pie mūsu darbiniekiem vai arī savos pagastos uz vietas. Labāk pie lietas ķerties laikus, jo, kā liecina pieredze, ne vienmēr mums viss iet gludi. Un ne vienmēr visiem ir elementāri skaidri pasākumi un darbība. Var gadīties, ka būs jāgriežas arī Valsts zemes dienesta centrālajā mērniecības daļā, arhīvos vai arī jāmeklē liecinieki, lai pierādītu savas tiesības.

Ar labu vārdu gribu pieminēt arī visu pagastu zemes komisijas, to vadītājus, vienīgi varbūt ar Vārkavu un Silajāņiem vēlētos lielāku sadarbību. Saproto, ka pagastos tagad neklājas viegli, ka priekšdētājiem slodze ir liela, tomēr kādam taču jāvirza uz priekšu reforma līdz tās likumīgajam noslēgumam. Nav par lieku atgādināt, ka pagastu atbildīgo darbinieku

pienākums ir viena vai vismaz divu mēnešu laikā cilvēkus iepazīstināt ar konkrētiem savu sesiju lēmumiem. Jau tagad dabā kaut aptuveni jābūt nospraustām visām robežām, bet zemes ierīkotājiem savukārt ir jānoskaidro kavas ar izmaiņām un labojumiem projektos. Jāsagatavo priekšlikumi arī par tām zemēm, kuras šobrīd skaitās brīvas, par fonda platībām un termiņpārņemšanu sadalīšanu uz noteikto laiku.

— Vai zemes ierīkotājiem pašiem jāņem rokā mērļente vai cirkulis, lāpsta kupicu stabiņu ierakšanai, vai to izdara mērnieki?

— Pašlaik mūsu rajonā strādā pieci speciālisti no centrālā valsts mērniecības dienesta — Silajāņu, Vārkavas, Rožupes, Rudzātu, Saunas, Rožkalnu, Stabulnieku, daļēji arī Upmalas pagastos, tāpat, var teikt, speciāla mērnieku brigāde. Citur, savu iespēju robežās, šo svarīgo uzdevumu darbu savienošana kārtībā un pēc vienošanās ar firmu «Zemesprojekts» veic pagastu zemes ierīkotāji vai īpaši nolikti strādnieki, kā, piemēram, Aglonas, Silūkalna, Galēnu, Jersikas, Riebiņu pagastos.

— Varbūt pāris vārdus par zemes grāmatām?

— Tās nav mūsu kompetencē. Būs rajona nodaļa, kas ar to nodarbošos.

Ar Antonu Valaini sarunājās
A.Rancāns

Pasaules latviešu ārstu II kongresā,

kas isi pirms Ligosvētkiem — no 19. līdz 23. jūnijam — notika Rīgā, Preiļu rajona centrālā slimnīcu pārstāvēja 16 ārsti un, pirmo reizi šādā pasākumā, piedalījās arī 14 medicīnas māsas. Kongress aptvēra tāpat Liepāju, Daugavpili, Valmieru un citas Latvijas pilsētas un bija veltīts mūsu valsts bērnu veselībai, domājot par republikas nākotni. Daudzajās sekcijās sēdēs un semināros tika risināti arī citi medicīnas jautājumi, kuros sev interesantu nodarbi atrada visu specialitāšu ārsti un medicīnas māsas, farmaceiti un provizori, veterinārie ārsti, ekologi, medicīnas vēsturnieki un sociālās nodrošināšanas iestāžu darbinieki.

Šis kongress bija ne vien lietišķa darba un pārdomu piesātināts, bet izvērtās arī par svētkiem ar piedalīanos koncertā Doma baznīcā un Latvijas Arstu biedrības rīkotajā ballē, latviešu mūzikas koncertā Dailtes teātrī. Tie, kas nodarbojas ar sportu, spēlēja futbolu un basketbolu, sacentās orientēšanās un riteņbraukšanā. Un visam kā vaiņags bija lieliski Jāņu svētki pie Zvārtas iezā.

Kongresa laikā darbojās medicīniskās aparatūras un farmācijas izstrādājumu izstādes, kā arī atklāja firmas «Impula» bērnu un Rīgas ebreju kopienas «Bikur Cholim» klīnikas.

A.Mežmalis

Rudzi zied. Būs maize...

Pašā rudzu ziedu laikā, un vēl pirms Jāņiem, notika mehanizētās slaukšanas meistarību kluba «Pienenīte» svētki. Šoreiz par salidojuma vietu izvēlējās Jasmuižu. Tā mērķis bija, lai cilvēki, kuriem ikdienā nav laika muzeja zāles izstāģāt, vismaz vienreiz varētu nolikt malā savu rūpju nastu un atpūsties Jašas krastos. Svētku dalībnieki un viesi apskatīja keramiku P.Čerņavskas jubilejas izstādi, pakavējās arī pie citām muzeja ekspozīcijām, klausījās kapelas «Jūlijs» nenogurstošos mūzikus, kuri ne reizi vien, tāpat arī šogad, ar mūziku un dziesmām cenšas darba darītāja ikdienā ienest prieka mirkļus.

Pirmais kluba «Pienenīte» salidojums notika astoņdesmitajos gados. Par kūmām tam kļuva rajona lauksaimniecības galvenie speciālisti Helēna Veikšāne un Alberts Eglītis, nodibinot jauku tradīciju — ik gadus sapulcināt kopā labākās mehanizētās slaukšanas meistares, kuras izslauc 4000 un vairāk kilogramus piena no govs. Neskatoties uz juku laikiem laukos, arī šogad rajona lauksaimniecības departamenta galvenie speciālisti organizēja kluba «Pienenīte» sarīkojumu, klāt aicinot arī tās zemnieku sētas, kurās visprasnīgāk attīsta lopkopību un pien-saimniecību.

Skanēja sirsnīga pateicība cilvēkiem, kuri joprojām godprātīgi padara savu darbu paju sabiedrību lielfermās. Jā, mainījies ekonomiskā situācija, mazāk kļuvis fermu, mazāki arī izslaukumi. Bet šodien centīgajām mehanizētās slaukšanas meistarēm, kuras izslaukušas 4000 un vairāk kilogramus piena no katras govs gadā, Leontīnai Briceī, Aleksandrai Upeniecei, Leontīnai Ksendzovai Zojai Tumašovai, Anastasijai Ksendzovai, Valentīnai Bernānei, Helēnai Lutinskai, Lukerijai Peiseniecei, pasniegtie ziedi un suvenīri no paju sabiedrību vadītājiem un galvenajiem speciālistiem bija mazs

prieka mirklis viņu grūtajā darbā un ikdienā.

Pēc tam ar vitnēm pušķotā godā krēslā sēdinaja Helēnu Veikšāni un Helēnu Vaivodi. Ziedi un dāvanas bija maza pateicība viņām par ilggadīgo darbu lopkopībā.

Tad godināja zemniekus — Jevģēniju Sērmo un Regīnu Čaunāni, Lūciju un Jāzepu Lazdānus, Pinku ģimeni, Tamāru Ivdi, Terēziju un Aivaru Jaunromānus un citus. Tās ir jaunsaimniecības, kurās vislabāk attīsta lopkopību un pien-saimniecību. Zemniekus sveica Māris Liniņš. Jautras melodijas un dziesmas viņiem vēltēja kapelas «Jūlijs» mūziķi, bet nākotni zilēja jautra čigāniete.

Jašas krastos allaž labi jūtas dzejnieki, mākslinieki un citi radoši cilvēki. Bet šoreiz te vislabāk jutās lopkopēji un zemnieki. Jo uz brīdi varēja aizmirst likstas, pārestības, problēmas. Bet viesmīlīgais namatēvs Leonards Spūlis visus cienāja ar putojošo lauku alu, dziedāja Jasmuižas folkloras ansambli.

...Tepat Jasmuižas tuvumā ziedēja rudzi. Tāpat — būs maize! Latvieši vienmēr ir bijuši maizes audzētāji un jautru Ligo dziesmu dziedātāji.

Aina Iljina

Attēlos:
✓ Leonards Spūlis omulīgi jūtas namatēva lomā.

✓ Jāņi... Desainis un Vucāns. Par ko Jāņi domā pirms Ligo svētkiem?

✓ Aizkalnes pagasta jaunsaimnieku Dombrovsku un Pinku ģimēņu foto.

✓ Godina Helēnu Veikšāni — ilggadēju lopkopības speciālisti.

✓ Jaunsaimnieci Regīnai Čaunānei čigāniete pareģo nākotni...
✓ Mehanizētās slaukšanas meistares, kuras izslaukušas 4000 un vairāk kilogramu piena no govs.

✓ Lauksaimniecības konsultants Oļģerts Daugulis šoreiz ir džentlmenis. Bet maiss ar grau-

diem kā balva pienākas līdzslogošajai dāmai — Inai Smelterei.
✓ Lauksaimnieki apbrīno pinē-

Svētku fotoreportāžu sagatavoja J.Silickis



ju meistardarbus.
✓ Keramikas izstrādājumus piedāvā Čerņavskis — juniors.

Mūsu bitītes tālos ceļos

«Spieta» sanākšana kopā parasti ir arī ģimenes godi. Kad visi kopā auj kājas, velk mugurā goda drēbes un, paspējuši padarīt arī sikos un lielos darbiņus, dodas ceļā. Nesen Latgales dziedošs ģimenes pulcējās «Spietā» Rēzeknē. Ar brīdi pie Latgales Māras pieminēja iesākās spietotāju saiets. Savas dziesmas uz Rēzekni bija aizvedušas četras mūsu rajona saimes: Greižu ģimene no Aglonas, Kaļvu — no Rušonas, Kupru — no Galēniem un Vaivodu-Kārklu saimite no Vanagiem. Bet Rēzeknē «Spietam» bija tikai sā-kums, jo tālāk ceļš veda garām Rāznas ezeram uz Mākoņkalnu. Jautrs apstāšanās mirklis bija pie Rāznas ezera, kur spietotājus sagaidīja Kaunatas ģimēņu kluba sievas. Sākās mielošanās ar kautnietu sietu sieru, maizītēm, kvasu mazajiem un lauku alu lielajiem... Protams, skanēja dziesmas, neiztika bez rotājām.

Tālāk ceļš veda uz Mākoņkalnu, lai tiktos ar kalna teiksmām un lāci, kurš mazos dziedātājus vēlīgi cienāja ar medu. Preiļu rajona saimītes pirmās ieskanējāja Mākoņkalnu un dziedātājus ar skatītājiem vienoja kopīgā «Bēdu manu, lielu bēdu!»

Pēc koncerta turpat kalnā tika aizdegts uguns-kurs, visi lieli un mazi varēja ielocīt kājas jautrajā pastalnieku dejā vai citās rotajās. Neizpalika arī visu spietotāju kopīga mielošanās ar zivīm, karstiem kartupeļiem, biezienu, sieru. Un atkal Mākoņkalnā skanēja dziesma, jo «Spieta» ģimenes vēl brīdi gribēja būt kopā.

Latgales «Spiets» izskanējis, un jāteic paldies visām četrām mūsu rajona ģimenēm, jo ne jau viegla ir tāda izrašanās no ikdienas darbības. Jākrāj jaunas dziesmas, jo Greižu ģimenes domas ir, ka nākošreiz varētu tikties Aglonā. Bet tās pagaidām ir ieceres.

I.Peiseniece,
skolēnu jaunrades centra darba organizatore

Lai nav likteņa pabērnu

Zviedrijas apmeklējuma reizē pats savām acīm redzēju, kā šajā valstī rūpējas par invalīdiem visas viņu dzīves laikā, kā tiek domāts par maksimālām ērtībām dzīvības funkciju uzturēšanai, kā viņi mācās un strādā garīgo darbu kopā ar veselajiem. Šie likteņa pabērni nejūtas izstumti vai aizmirsti sabiedrībā, viņi ir tās daļa un līdzvērtīgi pilsoņi, kuri apzinās, ka ir vajadzīgi un šī apziņa palīdz aizmirst par nejausa nelaiemes gadījuma vai iedzīmtas kautes radītām sekām.

Vispārējā uzmanība cēlajiem labdarības mērķiem pamodina ne vienu vien labestīgu sirdi. 1979. gadā šajā valstī nodibināts fonds «Hoppets Stjärna», kas tulkotumā nozīmē cerību zvaigzni. Tās mājvieta ir neliela pilsētiņa Kersjā, sešdesmit kilometru attālumā no plašāk pazīstamās Oeršeldsvikas valsts ziemeļos, strādā divdesmit cilvēku liels personāls, bet ar mērķi un devīzi: lai administratīvie izdevumi ir minimāli, bet labdarības apjoms — maksimums. Šī mazā grupiņa pazīstama ne tikai savā valstī, bet kaimiņzemē Norvēģijā, Somijā un Dānijā viņpus Baltijas jūrai, pat tālajā Amerikā. Tās uzmanība tagad ir pievērstā arī Baltijai.

Droši vien daudzi atceras, ka 1991. gada decembrī Latvijā iesākās bērnu namu rūpīga apzināšana, iegūtie dati ir par pamatu tam, ka šis fonds caur saviem pilnvarotajiem palīdz arī mūsu valsts bērniem invalīdiem. Arī par viņiem uzlekusi Hoppets Stjärna! Tās skaidrajos staros ierakstīti skaisti vārdi: «Dievs, kas mīli bērnus, žēlo mani maziņu...». Nesen šīs misijas pārstāvi ar spilgti izkrāsotu auto-vasu bija ieradušies Preiļos. Te viņus sagaidīja un pie vairākiem bērniem aizveda daktare Marta Veita. Veitas kundze teica:

— Tie bija fonda pārstāve un tulks, autobusa vadītājs mūsu tautietis Ivars Velks, braucu uz viņiem jau zināmām adresēm, man bija tikai ceļš jāparāda. Šajā apciemojumā apmeklējām trīs bērnus — Gailišos, Preiļos un Līvānos. Atveda jau īpaši sagatavotus ratiņus un citas mantas. Mūsu rajonā ziņas par bērniem un pusaudžiem, kam vajadzīga palīdzība, vāc un šim fondam nodod galvenā pediatra palīdzība Ada Vasiljeva. Tad «Cerību zvaigzne» vispirms iespīd pie mazā pacienta (vai lielāka), lai pati pārliecinātos, kas viņam vajadzīgs, tad to sagatavo un atved. Pie reizes uzzina, kas te vēl nepieciešams, lai arī to piegādātu. Stingri tiek ievērota katra individualitāte, ved ne tikai ratiņus, bet arī bērna kopšanai un uzturēšanai nepieciešamās palīgierīces, to, kas vajadzīgs gara attīstībai. Šai palīdzībai ir princips: palīdziet cits citam. Teiksim, tie paši ratiņi, kas pielāgoti mazam bēr-

nam, drīz viņam kļūst nevajadzīgi — atrodi citu, kam noder, un atdod. Tā ar jebkuru citu ierīci. «Zvaigzne» nav izšķērdīga, lai ir devīga, raugās, kur mantas nonāk pēc tam, jo tās gaida vēl citur, jo nav nemaz tik viegli tādas konstruēt un būvēt.

Ar «Cerību zvaigznes» gādību Rūjenā top bērnu ar invaliditātes pazīmēm pansionāts, Baldonē viņiem iekārtota rotaļu istaba, tāda ir arī Daugavpilī. Ratiņus montē Cēsis, Valmierā. Citur pie mums Latvijā no zviedru izgatavotajiem mezgļiem gatavo palīgierīces dažādu darbu veikšanai invalīdiem, jau iemācījušies arī paši izgatavot tādas detaļas. Tā visa mērķis ir dot mums impulsu pašiem rūpēties par saviem cilvēkiem, lai katrā pilsētā būtu kas invalīdiem — darbam un atpūtai, garīgo prasību apmierināšanai.

Ivars Velks nav tikai autobusa vadītājs, bet reizē arī menedžeris, smalko mehānismu un palīgierīču inženieris, ļoti iejūtīgs un sirsnīgs cilvēks. Tas laikam viņam Dieva dots talants. Vienalga, kur dzīvo pacients, pat ja uz turieni vispār nav ceļa, jebkurā laikā, arī naktī, viņš brauc. Ar labdarību nodarbojas arī viņa dzīvesbiedre Liāna. Daktare M.Veita stāstīja, ka tajā dienā, kad Ivars ar ratiņiem brauc kājis pa mūsu novadu, viņa ar diviem desmitiem bāreņu no Latvijas aizbraukusi uz Zviedriju, kur tie ilgāku laiku mitināsies viesmīlīgajās ģimenēs. Šādu misiju Velks kundze veicot ne pirmo reizi.

Daudz vai maz, bet Ivara Velka «komanda» ar dažāda veida rīkiem un ietaisēm, paredzētām dažāda vecuma un invaliditātes pakāpes lietotājiem jau pabijusi 70 ģimenēs Latvijā, visur atnesot prieku un cerības, iespīdējies cerību zvaigznes stariņš un dzīve tur kļuvusi gaišāka. Nākamreiz pie mums viņi atbrauks septembrī.

Vēl atliek piebilst, ka Zviedriju «Hoppets Stjärna» līdzekļus speciālai palīdzībai bērniem Latvijā saņem no valsts budžeta. Netrūkst arī individuālo ziedotāju, cilvēku ar labākām sirdīm, kuri palīdz nelaiimes piemeklētajiem bērniem. Iemaksa ir 20 ASV dolāri. Viņiem piešķir krusttēvu un krustmāšu goda nosaukumus.

A.Rancāns

10 soļi pretī veselīgākai dzīvei un riska samazināšanai saskarot ar vēzi

1. Ēdiet vairāk kāpostu dzimtas dārzeņus! Pētījumi rāda, ka šie dārzeņi (pazīstami arī kā krustzieži) var pasargāt jūs no resnās zarnas, kuņģa vēža. Te pieder puķu kāposti, Briseles kāposti, galviņu kāposti un virziņkāposti.
2. Lietojiet vairāk rupjšķiedras barības! Barība, kura satur daudz šķiedru, var jūs pasargāt no resnās zarnas vēža. Šķiedras atrodas visos graudos, augļos un dārzeņos, ieskaitot persikus, zemenes, kartupeļus, spinātus, tomātus, kviešus un kliju produktus, rīsu un kviešu maizi.
3. Izvēlieties barību ar vitamīnu «C»! Tas var jūs pasargāt no barības vada un kuņģa vēža. Dabīgā veidā tas daudz atrodams svaigos augļos un dārzeņos, tādos kā greipfrūti, apelsīni, zemenes, sarkanie un zaļie pipari, tomāti.
4. Izvēlieties barību ar vitamīnu «A»! Tas var jūs pasargāt no barības vada, elpošanas ceļu, plaušu vēža. Svaigi augļi ar karotīnu ir labākais «A» vitamīna avots (burkāni, persiki, aprikozes).
5. Kontrolējiet savu svaru! Tukslūmā ir nosliece attīstīties par žultspūšļa, krūšu dziedzera un resnās zarnas vēzi. Fiziskā slodze un zemas kaloritātes diēta palīdz izvairoties no lieka svara. Staigāšana ir ideāls piepūles veids lielākai daļai cilvēku un ir labāks kā citi sporta veidi.
6. Nelietojiet taukus savā diētā! Lietojot daudz tauku, jūs riskējat saslimt ar krūšu dziedzera, resnās zarnas vai postatas vēzi. Tauku kalorijas rada priekšnoteikumus svara pieaugumam, īpaši, ja jums nav fiziskas piepūles. Labāk ēdiet liesu gaļu, zivis, vāju maiputnu gaļu! Izvairoties no saldumiem, konditorejas izstrādājumiem!
7. Nelietojiet sāļtu, zāvētu, nītrītiem bagātu barību! Zemēs, kurās šos produktus ēd lielos daudzumos, barības vada un kuņģa vēzis ir parasta parādība. Izvēlieties bekonu, speķi, sāļtas zivis

tikai dažreiz.

8. Pārtrauciet smēķēšanu! Smēķēšana ir galvenais iemesls plaušu vēža un 30% no citu vēža formu iemesliem. Smēķēšana mājās nozīmē respiratoras un alerģiskas slimības jūsu bērniem. Grūtnieces, kuras smēķē, apdraud savu bērniņu. Arī tabakas zēlēšana ir bīstama, jo pastāv risks saslimt ar mutes vai rīkles vēzi. Izvēlieties dienu, kad jūs atmēģēsiet smēķēšanu!
9. Nelietojiet alkoholu! Ja jūs bieži lietojat alkoholu, ir risks saslimt ar aknu vēzi. Ja jūs vienlaicīgi dzerat un smēķējat, mutes, rīkles, balsenes un barības vada vēža iespēja ir liela. Ja jūs lietojat alkoholu, dariet to mēreni!
10. Respektējiet saules starus! Pārāk daudz saules izsauc ādas vēzi vai citus bojājumus. Ieziedieties ar aizsargkrēmiem, valkājiet drēbes ar garām piedurknēm un cepuri, īpaši laikā no plkst. 11.00 līdz 15.00! Nelietojiet kalnu sauli!

Citi riska faktori

Potenciāli riska pakāpi sastāda pārlieks rentģena staru apstarojums, estrogēno hormonu lietošana, bīstamu ķīmikāliju un šķiedru (piem., azbesta) iedarbība darba vietā. Vienmēr apsveriet ar savu ārstu rentģenizmeklēšanas nepieciešamību vai estrogēnu lietošanas taktiku. Nēsājiet piemērotu darba apģērbu, apgūstiet pirmās palīdzības iemaņas. Tā mums ir 5 aizsargfaktori, ko jūs varat pievienot savam dzīves stilam, un 5 riska faktori, kuras jālikvidē. Bīstamākais riska faktors ir smēķēšana. Daži riska faktori ievērojami palielina risku, ja tie kombinējas, piemēram, alkohola lietošana un smēķēšana.

Mainiet savu dzīves stilu! Tā ir atslēga tam, lai jūs justos labāk un risks saslimt ar vēzi mazinātos!

Republikas higiēnas un epidemioloģijas centrs

Konkursa Latgolas skūļu jaunotnei «Mōras Zeme» rezultātu kopsavilkums

Atvainojamies, ka ar rezultātu nūpublicēšanu asom aizkavējuši, bet steigdom nūkavētū izlobūt.

Vyspyrms konkursa III kōrtas pareizōs atbildis un šū jautōjumu autori:

1. Bolts veituls Daugavpils rajona Vaboles parkā — 27 m un vysi pōrēji jysu atosii garōki par šū veitulu kūki daudzōs Latgolas vītōs (Iveta Skrebinska).

2. Dzēlzeļi: Sita — Abrene, Rītupe — Daugavpils, Krustpils — Zylupe, Sita — Rēzekne, Krustpils — Daugavpils — Indra, (Zanda Kočāne).

3. Nikodima Rancāna 1910. g. Rēzeknē reikotō izstōde (Ilona Kravčēnoka).

4. 1936. g. Rēzeknē, dr. Pīters Strods (Agnese Laikovska).

5. Anna Rancāne «Advente» (Dagnija Radziņa).

6. Daugavpils VI.Lōča izdevnīceiba:

B. Brežo «Latgolas zemnīki krīvu dzymtbyuōnas laikā», VI.Lōcs «Myuža dīna», J.Pabērzs «Dīnas».

Rēzeknē Latgolas kultūras centra izdevnīceiba: brošūras: N.Rancāns, Naaizmērstule, B.Brežo, grāmatas: A.Kūkojs «Šovā saimē», Dekters «Kōzas», O.Rupajns «Jaunō skūlōtōja» (Andris Slīsāns).

7. 1931. g. 15. augustā Aglyunā (Inta Šnepste).

8. Bārulis Buļs (Ineta Atpile un Dīana Dreimane).

9. Tālis Lukjāns (Dace Gradkovska).

Konkursā kupa pīsadaļēja 42 daleibnīki nu vysim Latgolas nūvoda rajonim. Vysakfīvōki rakstētoji obōs skūlānu grupōs beja nu Ludzas rajona: pamatskūlas grupā 10, vysusskūlas — 4. Pamatskūlas grupā kuplā pulkā vēj pīsadaļēja Rēzeknes un Krōslavas rajona pōrstōvji: attīceigi 7 un 6. Pīks par bolvenisim, kurim pa 4 pōrstōvim pīsadaļēja obōs grupōs. Nu Preiļu rajona pamatskūlas grupā beja 3 daleibnīki, vysusskūlas — tikai Leivōnu 1. vsk. skūlneica Kristībe Lude. Par nūžlū nu leļō Daugavpils rajona pīsadaļēja tikai pa viņam pōrstōvjam: pamatskūlas grupā — Daugavpils 1. vsk. skūlneica Dace Gradkovska, vysusskūlas — Ilona Kravčēnoka. Beja pateikams pōrsteigums, ka arī cytiņs Latvejas rajonūs, kuru rajona laikrokstūs mēs napublicējom konkursa

jautōjumus, atrodās konkursā pīsadaleit gribōši. Un ti beja Cēsu 1. vsk. skūlneica Dagnija Radziņa un Atašīnes vsk. skūlneiks Ivars Černobajns.

23. majā Reigā Latvijas Universitātes Lelajā autā nūtyka konkursa nūslāgums. Nasaskotīt uz vosoras vylynōjumim un dōrgū transportu beja isaroduši gondreiz 30 daleibnīki. Ji tod arī pūrmi uzynōjā rezultātus un sajēme vysaidas pošū nūpelncītōs bolvas. Beja arī daudz skaiti nūformeitū konkursa dōrbu izstōde. Pēc tom vysi devomēs nūprovizeitā ekskursijā pa Vacreigu, tbraudjom konkursa sponsora pūdņika Jura Gabranova kotram dōvōtū saldējumu. Vēļok skatejamis Nacionālo teātra izrōdi «Princis un ubaga zēns». Tod, kuram dōrōk, kuram vēļok, ceļi vēde uz mōjom.

Konkursa uzvarētōji

Pamatskūlas grupā

1. Inta Viluma — Ludzas 1. vsk.

2. Agita Obrumāne — Ludzas 1. vsk. (jaunōkō konkursa daleibneice).

3. Biruta Truksāne — Pušmucovas pamatskūla.

Vydusskūlas grupā

1. Ineta Skrebinska — Ludzas 1. vsk.

2. Lolita Lūse un Sandra Arelkeviča — Rugōju vsk.

3. Ivars Černobajns — Atašīnes vsk.

Vyskaskitōk nūformētū dōrbī: Ilze Gailāne, Inese Rudziša, Inta Viluma, Agita Obrumāne, Māriete Vilciņa, Biruta Truksāne, Iveta Skrebinska — vysī nu Ludzas rajona. Ilze Ontužāne — Rēzeknes rajons, Lolita Lūse un Sandra Arelkeviča — Balvu rajons. Kristīne Lude — Preiļu rajons.

Vysvairōk interesantu jautōjumu konkursam beja atsytējuse Dagnija Radziņa un Agnese Latkovska, bet vysorģinālōkūs — rēbusa un krustvōrdū meiklis veidā — Andris Slīsāns. Vysorģinālōkū atbilde uz vaičōjumu par garōkū kūku Latgolā pīder Renātei Lukjānskai: «Vysleļōkais kūks aug munā mežā seqō piļskolna vysaugstōkajā vītā. Naticit! Atbraucit un pōrbaudit!»

Lai jysim veicās vysī dōrbī un pīsapylda jysu cereibas un sapneiš!

Latgolas studentu centrs

Lai vēl pēdējo reizi...

Svinīgi uzpōstajā, ziediem rotātajā Aglonas vidusskolas zālē pulcējušies 9.a, 9.b un 12. klašu audzēkņi vecāki, ciemiņi, skolotāji. Neikdienišķo satraukumu sevī valdīdami, zālē ienāk absolventi. Šoreiz pienācis brīdis, kad tiks saņemta lielākā alga par padarīto, pirmais lielākais dokuments — atestāts par vidējo izglītību un apliecināts par pamatskolas izglītību.

— Apliecināt katram sevi savā laikā, — saka mācību pārzine H.Streiķe. Šoreiz svecītes aizdedzināt tiek aicināti labākie: J.Ivanova (9.b kl.), M.Jonāns (9.a kl.), A.Škapare (12. kl.). H.Streiķes kundze analizē eksāmenu rezultātus. Priecīgas par skolēnu labajām atbildēm.

9. b klases skolniecei A.Majuhiņai apliecināta ir tikai viens 4. pārējās atzīmes — 5. Ar labi un izcilīgi devīto klasi absolvēja V.Leonoviča, S.Lutova, T.Makrakova, N.Poplavska, T.Rudenaite, labi mācījās E.Smans, A.Baško, S.Kurme, A.Rudaks, M.Jonāns, I.Krukovska, J.Čačs, I.Daukste un citi.

12.a klasi ar labām un izcilām sekmēm absolvēja A.Škapare, ar labām I.Kurme un M.Bartkeviča. Minēto klašu skolēni labi startēja rajona un republikas olimpiādēs. M.Bartkeviča ieguva augstāko vērtējumu mājturībā ne tikai rajonā, bet arī republikā.

No skolēnu sacerējumiem var secināt, ka viņi ir iemācīti mīlēt dabu, izprast skaitu cilvēku dzīvi. Sacerējumus caustrāvo labestība, sirsnība, jūtu kultūra cilvēku starpā. Viņi prot atšķirt patieso no neistā.

Kā priecīgu vēsti mācību pārzine paziņoja, ka pašlaik skolas direktors F.Pušpakovs piedalās Vispasaules latviešu trīszvaigžņu spēlēs Valmierā un ir ieguvis divas sudraba medaļas.

Aglonas un Rušonas pagastu vārdā absolventus sveic V.Jonāns — Aglonas pagasta vecākais, uzdāvinot katram absolventam skaistu grāmatu. Pateicas skolotājiem par lielo darbu gatavojot audzēkņus eksāmeniem. Sirsnīgus apsveikuma vārdus saka N.Ivanovs, novēlot neapstāties pie saņemtajām medaļām.

— Lai cilvēks būtu laimīgs, viņam jāredz, kā uzzied viņa stādītās ābeles, viņam jādzird, kā skan viņa sacerētā dziesma, jājūt, kā dzīvē ienāk jauns laiks ar jauniem uzdevumiem, — saka 9.a klases audzinātāja R.Grigule.

Ziedi, pateicības skolotājiem, absolventiem, vecākiem.

...Lai vēl pēdējo reizi šai kolektīva skan skolēnu dziesma šai skaistajā Cirišā ezera krastā, lai tās šķīroties nodziedam mēs. Tālā nākotnē, draugi, lai pieminam dienas, kas tā aizsalca jautri kā vējš.

S.Koņečņija, Aglonas vidusskolas skolotāja

LIETUVA IEVIEŠ LITU

Lietuvā no 25. jūnija, tiek ieviesta nacionālā valūta — lits. Līdz 20. jūlijam visi pagaidu maksāšanas līdzekļi — taloni — pēc kursa 1:100 tiks apmaiņoti, un tad par vienīgo maksāšanas līdzekli visā Lietuvas teritorijā kļūs lits. Lietuvas nacionālā banka laiž apgrozībā banknotes ar nominālu 10, 20, 50 un 100 liti un 1, 2, 5, 10 un 20 centu monētas, kā arī 1, 2 un 5 litu monētas.

Kārtējā uzvara



J.Mālnieka foto

No 11. līdz 13. jūnijam Cēsu rajona Kārkļos, Amatas krastos, risinājās Latvijas Republikas skolēnu finālsacensības tūrismā, kurās mūsu rajonu pārstāvēja Rudzātu vidusskolas tūristi.

Trešo gadu pēc kārtas vecākajā grupā par uzvarētājiem kļuva Rudzātu vidusskolas tūristi. Komandā piedalījās Daina Zalāne, Larisa Isajeva, Mareks Meņšikovs, Ilona Brence, Aleksandrs Gžibovskis un Sandra Kusīņa.

Jaunākajā grupā Diāna Griboņika, Inga Rjaboškapova, Aija Strinoviča, Maruta Detkova, Aivars Zverbulis un Jānis Zverbulis izcīnīja otro vietu. Komandas šim sacensībām gatavoja skolotāji Jānis Pintāns un Vladislavs Sprīģis.

Jāatzīmē, ka mūsu komanda vienīgā pārstāvēja Latgales novadu un vienīgā, kurai nebija sponsoru, tas ir vienīgā, kurai visus izdevumus apmaksāja pati skola.

V.Sprīģis

Skolotāju korim — 2. pakāpes diploms

Latgales novada koru skate, kas notika Rēzeknē, vienlaikus bija arī atlases konkurss dziesmu kara finālā. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, skates nolikums bija nedaudz mainīts. Piedalīšanās nebija atkarīga no koru snieguma rajonu skatēs, bet gan brīvprātīga, toties izlozes dziesmas sagatavošanai agrākās dienas vietā tika dota viena stunda pirms uzstāšanās. Preiļu rajona skolotāju korim E.Dziļuma vadībā šoreiz tā bija komponista Kārļa Kažociņa «Kā gulbji balti padebeši iet», bet pašu izvēlētā — Emila Dārziņa «Cīānas bērni». Pēc visu koru noklausīšanās žūrija izteica savu vērtējumu gan par kopējo iespai-

du, gan par katru kori atsevišķi. Žūrijas priekšsēdētāja Dziesmu svētku virsdiriģente Ausma Derkeviča konstatēja, ka visi Latgales kori bijuši labā līmenī. Preiļu kora snieguma tika atzīmēta tieši vokālā puse, un korus kopumā raksturots kā ļoti interesants. Diemžēl 2. pakāpes diploms, kas izcīnīts triju jauktu koru konkurencē, nedod tiesības startēt finālā.

Pēc šīs skates nav šaubu, ka Preiļu skolotāju koris jebkuru dziesmu pietiekami labi spēj sagatavot pat stundas laikā.

Visvaldis Gercāns,
kora daībnieks

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 29. jūnijs

LATVIJAS TV I

16.30 XXI Vispārējie latviešu dziesmu svētki un XI Deju svētki. Koru skates fināls. 18.15 Ziņas. 18.20 Ekrāns bērniem. 18.45 XXI Vispārējie latviešu dziesmu svētki un XI Deju svētki. Koru skates fināls. 20.30 Panorāma. 21.15 No TV videofondiem. 22.05 Dok. filma. 23.00 Dziesmu svētku dienasgrāmata. 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II

18.30 BBC World Service. 19.00 Ēterā - Ogres TV. 19.25 TV filma. 20.00 Juridiskais ekspressis. 20.30 Latgales ziņas (krievu val.). 21.00 Spektrs. 21.45 Ziņas. 22.00 Latgales ziņas. 22.30 Pasaules mode.

OSTANKINAS TV

14.00 Ziņas. 14.25 Lietišķais vēstis. 14.40 Konversija un tīrģus. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.40 Sarunas ar bīskapu Vasiliju. 16.05 Dmitrijs Žuravļovs. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Solis pretim. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Vienkārši - Marija. Mākslas filma. 18.40 Maskavas kinofestivālu gaidot. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Mīlestības ābece. 7. sērija. 21.10 Marija un Fjodors. 22.05 Centrālajam armijas sporta klubam — 70. 23.00 Ziņas. 23.25 Maksima. 23.55 Kino - uz pieprasījumu. 0.25 Preses ekspressis.

KRIEVIJAS TV

17.00 Pasakas vecākiem. 17.30 Kungji - biedri. 17.45 Kaskāde-140. 18.15 TV spēle. 18.45 Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis. 19.25 Santabarbara. 18.5. sērija. 20.15 Taurijas asambleja. 21.25 Mana Tēvzeme. 22.00 Vēstis. 22.20 Autoceļoj... 22.30 Sporta karuselis. 22.35 EKS. 22.45 Krievijas Federācijas AP sesijā. 23.00 Senas kinolentes. 23.30 No avangarda līdz mūsdienām. 0.10 Džeza mūzikas koncerts.

Trešdiena, 30. jūnijs

LATVIJAS TV I

18.00 Ziņas. 18.10 No TV videofondiem. 19.15 Ekrāns bērniem. 19.35 Panorāma. 20.00 XXI Vispārējie latviešu dziesmu svētki un XI Deju svētki. Pūtēju orķestru koncerts. 22.00 Ko tu teici, kā tu teici? 22.15 Horoskopi, horoskopi... 23.05 Dziesmu svētku dienasgrāmata. 23.35 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II

18.30 Latgales TV piedāvā... 19.00 Viltņieki. 17. sērija. 19.50 Tālrūnis 200... 20.00 XXI Vispārējie latviešu dziesmu svētki un XI Deju svētki. Koncerts Latviešu mūzika - pasaulē. 22.05 Ziņas. 22.20 Kaimiņi. 27. un 28. sērija. 23.05 Latgales ziņas.

OSTANKINAS TV

5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Firma garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.35 Vienkārši - Marija. 9.20 Dok. filma. 10.20 Mīlestības ābece. 7. sērija. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 13.00 Teniss. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots.

Uzņēmēju ievēribai

Lai izvairītos no vēlākiem pārpratumiem norēķinos par izlieto elektroenerģiju, lūdzam pirms saimnieciskās darbības sākšanas nokārtot līgumattiecības ar enerģiju piegādājošo organizāciju Energoķontrols nodalā un iecirkņos.

Tos, kas šādu darbību ir patvarīgi iesākuši, brīdinām par elektroenerģijas atslēgšanu, ja nekāvējoties netiks noslēgtas attiecīgas vienošanās. Energoķontrols

Iedzīvotāju ievēribai

Lai atvieglotu samaksu par izlieto elektroenerģiju dzīvokļos, esam pagarinājuši rēķinu apmaksas termiņu par divām nedēļām. Agrāk bija noteikts, ka rēķins par pagājušo mēnesi jāizraksta katru nākamā mēneša 1. datumā un jāapmaksā līdz 15. datumam.

Tagad šis termiņš ir pagarināts līdz mēneša beigām. Mēs ceram, ka tagad visi elektroenerģijas lietotāji līdz š. g. jūnijā beigām samaksās visus savus parādus un savlaicīgi veiks kārtējos maksājumus.

Jūlijā notiks apmaksas pilnīga pārbaude visos dzīvokļos un privātmājās, pēc kā tiks atslēgtas elektroietaisies tiem, kas nebūs samaksājuši par patērēto elektroenerģiju.

Iepriekš atvainojamies par tām neērtībām un papildus izdevumiem, kas jums radīsies sakarā ar elektroenerģijas piegādes pārtraukšanu. Energoķontrols

Sutru pagasta paju sabiedrības «Nākotne» valde

paziņo, ka šī gada 9. jūlijā plkst. 10 kluba telpās notiks paju biedru kopsapulce. Reģistrācija no plkst. 9.

Juridisko pakalpojumu birojs (Līvānos, Stacijas ielā 5 (Līvānu PMK ēkas 2. stāvā), tālrūnis Jēkabpilī 36660 otrdienās, ceturtdienās no 8 līdz 13 un sestdienās no 11.30 līdz 14.30 piedāvā:

- advokāta pakalpojumus,
- konsultācijas īpašuma atgūšanas lietās,
- visa veida uzņēmējdarbības dokumentu sagatavošanu un reģistrāciju,
- visdažādākās juridiskās konsultācijas.

Jēkabpils rajona Saukas lauksaimniecības skola

1993./94. mācību gadam uzņem jauniešus un jauniešus ar deviņgadīgo izglītību mācīties šādās specialitātēs:

- lauku māju saimniecība (mācību ilgums 2 gadi 10 mēneši),
- zemkopis (mācību ilgums 2 gadi 10 mēneši vai 1 gads 10 mēneši).

Mācības notiek latviešu valodā.

Audzēniem izmaksā stipendiju. Skolā ir kopmītne un ēdnīca. Katru pirmdienu un piektdienu kursē skolas autobuss uz Jēkabpili un Neretu.

Paju sabiedrība «Dubna»

paziņo, ka šī gada 23. jūlijā notiks «Stikānu» un 28. jūlijā «Rušenieku» fermu un lopu izsole privatizācija. Sākums plkst. 10. Saņemts iesniegums par Stikānu graudu kaltes klēts privatizāciju.

Paju sabiedrības «Dubna» valde

Preiļu rajona paju sabiedrība «Rainis»

1993. gada 16. jūlijā plkst. 10 skolas zālē rīko kopsapulci. Lūdzam ierasties uz kopsapulci, ņemot līdzī paju kartes. Saņemts iesniegums par Līvānu tipa mājas atsavināšanu. Lūdzam pieteikties pārējos paju dalībniekus.

Pārdod

dzīvojamu māju Līvānos, Puķu ielā 1. Zvanīt vakaros 43008;

jaunu krāsu televizoru. Tālrūnis 22576;

MTZ augstspiediena degvielas sūkni. Tālrūnis 21858 vai 8-254-72174;

jaunu divrindu kartupeļu racēju KTN-2V, divkorpusu arklu traktoram T-25, trīskorpusu arklu PVN-3-3.5. Tālrūnis 23798;

govu, teli, bulliņšus un bekonus. Tālrūnis 21035;

govu un grūnsnu teli. Tālrūnis 18110;

māju Jēkabpilī. Tel. Jēkabpilī 34214;

ruberoidu. Tel. 24232;

kravas motorrolleru. Tālr. 22513;

lēti stacionāro slaukšanas iekārtu DAC-2B. Tel. 41222.

Pērk

traktora T-150 piekabi. Tālr. 57558.

Dažādi

Vajadzīgi strādnieki celtniecībā. Tālr. 57558.

Pateicamies visiem, kas izvadīja mūsu mīļo vīru, tēvu un vectēvu Antonu VAIVODU pēdējā gaitā. Piederīgie

Saņem, labā zemes māte, Vienu sirmu māmuliņu, Apsedz viņu silti, silti, Savām smilšu villainēm. Izsakām dziļu līdzjūtību vijolniecei Ingridai, no VECMĀMIŅAS uz mūsu šķīroties. Lauku kapelas «Jūlijs» kolektīvs

Kā negrib sirds ticēt, Ka cilvēks var tā, — No gaišas dienas aiziet mūžībā. A.Škalbe Šajā skumjajā brīdī esam kopā ar Rutu Semjonovu, VIRU smiltājā izvadot. Kaimiņi



J. Silicka foto

Iedzīvotāju zināšanai Preiļu tirģus atrodas Brīvības ielā 61.

Darba laiks no plkst. 6.00 līdz 16.00. Pēc tirģotāju un pircēju ierosinājumiem tirģus darba laiks tiks precizēts.

Preiļu RBPS vairumtirdzniecības bāzes administrācija

NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PIZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. REDAKCIJAS ADRESE: LV-5301, Preiļos, Aglonas ielā 1. Tālrunis 22059, 22305, 21759, 22154, 21996, 21985. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169. Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. I iespiedloksnc. Metiens 5437 eksemplāri. Pas. № 896